
1 
 

Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en de 
Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid houdende wijziging van de Regeling Jeugdwet 
en de Regeling categorieën persoonsgegevens WMG in verband met de uitwerking van 
de Wet verbetering beschikbaarheid jeugdzorg (Regeling verbetering beschikbaarheid 
jeugdzorg)  
 
(KetenID WGK027724) 
 
Gelet op de artikelen 4.4.1, derde lid, 4.5.1, derde lid, en 9a.2, derde lid, van de Jeugdwet en de 
artikelen 71b, tweede lid, 71d, derde lid, en 71f, vierde lid, van de Wet marktordening 
gezondheidszorg; 
 
Besluit: 
 
ARTIKEL I. WIJZIGING REGELING JEUGDWET 
 
De Regeling Jeugdwet wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 1 wordt in de alfabetische volgorde ingevoegd: 
 
- identificerende persoonsgegevens: naam en contactgegevens en, voor zover het een 
jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling betreft, de instellingscode, praktijkcode of 
zorgverlenerscode;. 
 
B 
 
Na artikel 4.4 worden twee paragrafen ingevoegd, luidende: 
 
§ 4b. Bestuursstructuur  
 
Artikel 4.5  
Een jeugdhulpaanbieder die moet voldoen aan artikel 4.4.1, eerste lid, van de wet en een 
gecertificeerde instelling legt op de volgende wijze vast hoe hij voldoet aan het bepaalde bij en 
krachtens artikel 4.4.1, eerste en tweede lid, van de wet:  
a. een jeugdhulpaanbieder die een rechtspersoon is en een gecertificeerde instelling legt dit in zijn 
statuten vast; 
b. een jeugdhulpaanbieder die geen rechtspersoon is ligt dit anderszins schriftelijk vast.  
 
§ 4c. Financiële derivaten: 
 
Artikel 4.6 
In deze paragraaf wordt verstaan onder:  
- financiële onderneming: financiële onderneming als bedoeld in artikel 1:1 van de Wet op het 
financieel toezicht; 
- financieringsbehoefte: lening, groep leningen of nog aan te trekken lening respectievelijk groep 
leningen; 
- forward starting swap: renteswap met een overeengekomen toekomstige begindatum; 
- interne toezichthouder: interne toezichthouder als bedoeld in artikel 4.4.1, eerste lid, van de wet; 
- margin call: het storten van een zekerheid om een uitstaande positie af te dekken; 
- payer swap: renteswap van de partij die een vaste rente betaalt en een variabele rente ontvangt; 
- rating: taxatie van de kredietwaardigheid van een financiële onderneming; 
- ratingbureau: bureau dat een rating verstrekt; 
- rentecap: financieel derivaat tussen twee partijen bij of inzake een financiering, waarbij de koper 
tegen betaling van een geldsom gedurende een overeengekomen periode de garantie van een ten 
hoogste te betalen rentetarief verkrijgt; 
- renteswap: financieel derivaat tussen twee partijen om gedurende een bij dat derivaat 
overeengekomen periode kasstromen in de vorm van rentebetalingen uit te wisselen; 
- swaption: financieel derivaat dat de koper gedurende een bepaalde periode of op een bepaald 
moment het recht geeft om onder bepaalde voorwaarden een renteswap af te sluiten. 
 
 
 



2 
 

Artikel 4.7  
Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling beschikt voordat hij een financieel derivaat 
aantrekt over een treasurystatuut dat in ieder geval een weergave bevat van: 
a. de wijze waarop en de mate waarin het gebruik van financiële derivaten bijdraagt aan het 
beperken van renterisico’s bij het financiële beleid en beheer; 
b. de interne organisatiestructuur inzake aanschaf en gebruik van financiële derivaten, waaronder 
de regeling inzake bevoegdheden, volmacht en machtiging, interne controle, interne 
verantwoording, en in het geval van een jeugdhulpaanbieder die dient te beschikken over een 
interne toezichthouder of een gecertificeerde instelling, de rol en betrokkenheid van de interne 
toezichthouder; 
c. de interne professionaliteit en deskundigheid inzake aangetrokken financiële derivaten 
waaronder, in het geval van een jeugdhulpaanbieder die dient te beschikken over een interne 
toezichthouder of een gecertificeerde instelling, die van de interne toezichthouder; 
d. de beheersingsstructuur rond de risico’s van aangetrokken financiële derivaten; en  
e. indien van toepassing, van een keuze om door financiële ondernemingen als professionele 
belegger te worden aangemerkt die, in het geval van een jeugdhulpaanbieder die dient te 
beschikken over een interne toezichthouder of een gecertificeerde instelling, de interne 
toezichthouder heeft goedgekeurd. 
 
Artikel 4.8 
Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt een financieel derivaat slechts aan bij een 
financiële onderneming die op het tijdstip van aantrekken van dat derivaat: 
a. gevestigd is in een staat die lid is van de Europese Unie of een andere staat die partij is bij de 
overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte; en 
b. ten minste een single A-rating of daarmee vergelijkbare rating heeft, afgegeven door ten minste 
twee van de volgende ratingbureaus Moody’s, Standard and Poor’s, Fitch en DBRS. 
 
Artikel 4.9 
1. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt slechts een financieel derivaat aan 
indien de betrokken financiële onderneming hem heeft aangemerkt als niet-professionele belegger. 
2. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling kan in afwijking van het eerste lid een 
financieel derivaat aantrekken zonder dat de financiële onderneming hem aanmerkt als niet-
professionele belegger, indien: 
a. de jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling een keuze heeft gemaakt om als 
professionele belegger te worden aangemerkt, die keuze in zijn treasurystatuut heeft opgenomen 
en, in het geval van een jeugdhulpaanbieder die dient te beschikken over een interne 
toezichthouder of een gecertificeerde instelling, de interne toezichthouder de keuze om als 
professionele belegger te worden aangemerkt heeft goedgekeurd; en 
b. hij aan twee van de drie onderstaande eisen voldoet: 
1°. een balanstotaal op jaarbasis van ten minste € 20 miljoen; 
2°. een netto-omzet op jaarbasis van ten minste € 40 miljoen; 
3°. een eigen vermogen van ten minste € 2 miljoen.  
 
Artikel 4.10 
1. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt slechts financiële derivaten aan voor 
het beperken van: 
a. opwaartse renterisico’s voor zover die volgen uit en overeenkomen met de 
financieringsovereenkomst; of 
b. valutarisico’s voor zover deze volgen uit en overeenkomen met een overeenkomst in vreemde 
valuta. 
2. Een financieel derivaat voor het beperken van opwaartse renterisico’s kan indien uit de 
onderliggende financieringsovereenkomst tevens neerwaartse renterisico’s volgen, ook die risico’s 
beperken. 
3. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt slechts financiële derivaten voor de 
beperking van renterisico’s, aan op basis van een onderliggende financieringsovereenkomst en een 
goed onderbouwd investeringsplan waaruit de onderliggende financieringsbehoefte blijkt. 
4. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt financiële derivaten aan in 
overeenstemming met het treasurystatuut. 
 
Artikel 4.11 
1. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt voor het beperken van renterisico’s 
uitsluitend financiële derivaten aan waarvan de nominale waarde in euro’s wordt uitgedrukt. 



3 
 

2. Een jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling trekt ter beperking van renterisico’s 
uitsluitend financiële derivaten aan in de vorm van rentecaps, payer swaps en voor zover die 
betrekking hebben op payer swaps, forward starting swaps of swaptions. 
3. De nominale waarde van een financieel derivaat is niet hoger dan het bedrag van de 
onderliggende financieringsbehoefte onderscheidenlijk van de onderliggende overeenkomst in 
vreemde valuta. 
4. De looptijd van het financieel derivaat ter beperking van renterisico’s is niet langer dan die van 
de financieringsbehoefte waaraan het financieel derivaat wordt toegerekend, met een maximum 
van 15 jaar en van het financieel derivaat ter beperking van valutarisico’s niet langer dan 12 
maanden. 
5. Een aangetrokken financieel derivaat bevat geen: 
a. bepalingen die op enigerlei het toezicht door de zorgautoriteit verhinderen; 
b. mogelijkheden voor de financiële onderneming tot eenzijdige opzegging of eenzijdige wijziging 
ten nadele van de jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling; en geen 
c. margin calls voor de jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling. 
 
C 
 
Na artikel 8e worden twee paragrafen ingevoegd, luidende: 
 
§ 8a. Verwerking gegevens ten behoeve van stelselonderzoek, vroegsignalering en 
wettelijke taken andere instanties 
 
Artikel 8f 
1. Voor de uitvoering van artikel 9a.1 van de wet worden persoonsgegevens van jeugdigen als 
bedoeld in de wet verwerkt indien en voor zover zij naar het oordeel van de zorgautoriteit voor die 
uitvoering noodzakelijk zijn, op de persoonsgegevens pseudonimisering is toegepast voor 
verstrekking aan de zorgautoriteit en voor zover het de hieronder vermelde gegevens betreft: 
a. gegevens met betrekking tot de jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling: instellingscode, 
praktijkcode of zorgverlenerscode; 
b. gegevens met betrekking tot de jeugdige en de verleende jeugdhulp of uitgevoerde 
kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering: 
1°. burgerservicenummer, 
2°. gemeentecode van de woonplaats van de jeugdige,  
3°. geboortejaar, 
4°. type verwijzer naar jeugdhulp, 
5°. jeugdhulpvorm, type kinderbeschermingsmaatregel of type jeugdreclassering, 
6°. toewijzingsdatum,  
7°. beoogde datum aanvang jeugdhulp, kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering, 
8°. daadwerkelijke datum aanvang jeugdhulp, kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering, 
9°. datum einde jeugdhulp, kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering, 
10°. reden einde jeugdhulp, kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering, 
11°. in rekening gebracht bedrag, en  
12°. geleverd volume. 
2. De Stichting Inlichtingenbureau bewaart de gegevens, bedoeld in het eerste lid, ten behoeve van 
de verstrekking aan de zorgautoriteit gedurende twee jaar, te rekenen vanaf het tijdstip van 
registratie van de gegevens in het elektronische berichtenverkeer tussen gemeenten en 
jeugdhulpaanbieders of gecertificeerde instellingen. De zorgautoriteit bewaart de gegevens, 
bedoeld in het eerste lid, ten behoeve van de uitvoering van artikel 9a.1 van de wet gedurende tien 
jaren, te rekenen vanaf het tijdstip waarop zij de gegevens van de Stichting Inlichtingenbureau 
heeft ontvangen.  
 
Artikel 8g  
1. De periodieke verstrekking van gegevens en inlichtingen aan de zorgautoriteit ter uitvoering van 
haar taak, bedoeld in artikel 9a.2 van de wet, door Jeugdregio's, en indien het om landelijk 
gecontracteerde of te contracteren jeugdhulp gaat, de door gemeenten gezamenlijk in stand 
gehouden landelijk werkende organisatie belast met de contractering, betreft het jaarlijks aan de 
zorgautoriteit verstrekken van: 
a. de namen, nummers van inschrijving bij de Kamer van Koophandel en instellingscodes, 
praktijkcodes of zorgverlenerscodes van de door de Jeugdregio of landelijke werkende organisatie 
gecontracteerde of gesubsidieerde jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen; en 
b. van die jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen per aanbieder of instelling een 
overzicht van de vormen van jeugdhulp, bedoeld in artikel 2.2.3a van het Besluit Jeugdwet, 



4 
 

respectievelijk de typen kinderbeschermingsmaatregelen of jeugdreclassering waarop de 
contractering of subsidiëring betrekking heeft.  
2. De periodieke verstrekking van gegevens en inlichtingen aan de zorgautoriteit ter uitvoering van 
haar taak, bedoeld in artikel 9a.2 van de wet, door jeugdhulpaanbieders die een vorm van 
jeugdhulp als bedoeld in artikel 2.2.3a van het Besluit Jeugdwet aanbieden en gecertificeerde 
instellingen, betreft: 
a. het jaarlijks aan de zorgautoriteit verstrekken van de volgende onderdelen van de jaarprognose: 
1°. het begrote bedrijfsresultaat, 
2°. de begrote som der bedrijfsopbrengsten, 
3°. de begrote overige bedrijfskosten, 
4°. het begrote subtotaal aan kosten personeel in loondienst,  
5°. het begrote subtotaal aan kosten personeel niet in loondienst, en 
6°. de begrote opbrengsten Jeugdwet; en  
b. het per kwartaal aan de zorgautoriteit verstrekken van: 
1°. naam, nummer van inschrijving bij de Kamer van Koophandel en instellingscode, praktijkcode 
of zorgverlenerscode, 
2°. de contactgegevens voor de zorgautoriteit, 
3°. een overzicht van de vormen van jeugdhulp, bedoeld in artikel 2.2.3a van het Besluit 
Jeugdwet, respectievelijk de typen kinderbeschermingsmaatregelen of jeugdreclassering die de 
jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling aanbiedt, 
4°. het bedrijfsresultaat, 
5°. de som der bedrijfsopbrengsten, 
6°. de liquiditeit, 
7°. de overige bedrijfskosten,  
8°. het werkkapitaal, 
9°. het subtotaal aan kosten personeel in loondienst,  
10°. het subtotaal aan kosten personeel niet in loondienst, 
11°. de opbrengsten Jeugdwet, 
12°. de ingeschatte niet-declarabele productie, 
13°. de ingeschatte wachttijden en het ingeschatte aantal jeugdigen of ouders op de wachtlijst, van 
de vormen jeugdhulp als bedoeld in artikel 2.2.3a van het Besluit Jeugdwet uitgesplitst naar vorm 
van jeugdhulp en per regio waarbinnen de jeugdhulpaanbieder de betreffende jeugdhulp aanbiedt,  
14°. de wachttijd en het aantal jeugdigen op de wachtlijst voor de uitvoering van 
kinderbeschermingsmaatregelen of jeugdreclassering uitgesplitst naar type 
kinderbeschermingsmaatregel of jeugdreclassering en per regio waarbinnen de gecertificeerde 
instelling werkzaam is, 
15°. een antwoord op de vraag of in het afgelopen kwartaal, het huidige kwartaal of het komende 
kwartaal risico’s voor de financiële continuïteit van de jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde 
instelling dan wel belangrijke strategische risico’s aan de orde zijn of zijn geweest, en 
16°. indien van toepassing, een overzicht van de jeugdhulpaanbieders of gecertificeerde 
instellingen die de jeugdhulpaanbieder of gecertificeerde instelling op grond van een overeenkomst 
van opdracht heeft ingeschakeld bij de verlening van vormen van jeugdhulp als bedoeld in artikel 
2.2.3a van het Besluit Jeugdwet of het uitvoeren van kinderbeschermingsmaatregelen of 
jeugdreclassering, alsmede de nummers van inschrijving bij de Kamer van Koophandel en de 
instellingscodes, praktijkcodes of zorgverlenerscodes van de ingeschakelde jeugdhulpaanbieders of 
gecertificeerde instellingen. 
3. Het tweede lid geldt niet voor: 
a. solistisch werkende jeugdhulpverleners;  
b. jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen als bedoeld in artikel 4 van de Regeling 
openbare jaarverantwoording Jeugdwet. 
 
Artikel 8h  
De zorgautoriteit verstrekt colleges en Jeugdregio’s om zelf zo vroeg mogelijk een risico voor de 
aanwezigheid van een toereikend aanbod of ontoereikend aanbod als bedoeld in artikel 9a.2, eerste 
lid, van de wet in hun eigen gemeente of regio te kunnen signaleren de volgende gegevens, met 
dien verstande dat de zorgautoriteit geen bedrijfsgevoelige informatie van jeugdhulpaanbieders en 
gecertificeerde instellingen verstrekt: 
a. gegevens met betrekking tot een door de zorgautoriteit ontvangen melding als bedoeld in artikel 
9a.2, tweede lid, onderdeel a, van de wet, indien daaruit voor die gemeente of regio een mogelijk 
risico voor de aanwezigheid van een toereikend aanbod of een bestaand ontoereikend aanbod als 
bedoeld in artikel 9a.2, eerste lid, van de wet volgt, te weten:  
1°. de dagtekening van de melding, 



5 
 

2°. de vormen van jeugdhulp of typen kinderbeschermingsmaatregelen of jeugdreclassering waar 
de melding betrekking op heeft,  
3°. of de melding betrekking heeft op een mogelijk risico of bestaand ontoereikend aanbod, 
4°. de ontwikkelingen waarop de melding betrekking heeft, en 
5°. voor zover van toepassing, de naam en instellingscode, praktijkcode of zorgverlenerscode van 
de jeugdhulpverlener of gecertificeerde instelling die bij de melding is genoemd;  
b. indien uit de informatie die de zorgautoriteit op grond van artikel 9a.2, tweede lid, onderdeel b, 
onder 2° tot en met 6°, van de wet analyseert volgens de zorgautoriteit voor die gemeente of regio 
een mogelijk risico voor de aanwezigheid van een toereikend aanbod of een bestaand ontoereikend 
aanbod als bedoeld in artikel 9a.2, eerste lid, van de wet volgt: 
1°. de vormen van jeugdhulp of typen kinderbeschermingsmaatregelen of jeugdreclassering 
waarbij sprake is van een mogelijk risico of ontoereikend aanbod, 
2°. of sprake is van een mogelijk risico of bestaand ontoereikend aanbod, 
3°. de ontwikkelingen die hebben geleid tot de inschatting van de zorgautoriteit dat sprake is van 
een mogelijk risico of bestaand ontoereikend aanbod, en 
4°. voor zover van toepassing, de naam en instellingscode, praktijkcode of zorgverlenerscode van 
de jeugdhulpverlener of gecertificeerde instelling waarop de ontwikkelingen betrekking hebben.  
 
Artikel 8i 
De zorgautoriteit verstrekt aan de in artikel 71f van de Wet marktordening gezondheidszorg 
genoemde instanties persoonsgegevens indien en voor zover verwerking van die gegevens voor de 
uitoefening van hun taken en bevoegdheden noodzakelijk is en voor zover die gegevens behoren 
tot de hieronder bij die instanties vermelde categorieën van persoonsgegevens:  
a. de Inspectie gezondheidszorg en jeugd, de Inspectie Justitie en Veiligheid, de Nederlandse 
Arbeidsinspectie en de FIOD-ECD: identificerende persoonsgegevens en persoonsgegevens van 
strafrechtelijke aard betreffende jeugdhulpaanbieders en bestuurders of medewerkers van 
jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen; 
b. het Bureau bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur: identificerende 
persoonsgegevens en persoonsgegevens van strafrechtelijke aard betreffende jeugdhulpaanbieders 
en bestuurders of medewerkers van jeugdhulpaanbieders en gecertificeerde instellingen; 
c. het Centraal Bureau voor de Statistiek, het Centraal Planbureau, de Gezondheidsraad, de Raad 
voor de Volksgezondheid en Samenleving, het Rijksinstituut voor de volksgezondheid en milieu en 
het Sociaal Cultureel Planbureau: identificerende persoonsgegevens betreffende 
jeugdhulpaanbieders. 
 
D 
 
In artikel 8g, eerste lid, onderdeel b, en tweede lid, aanhef, onderdeel b, onder 3°, 13°, en 16°, 
wordt "bedoeld in artikel 2.2.3a van het Besluit Jeugdwet" steeds vervangen door "bedoeld in 
artikel 2.2.3 van het Besluit Jeugdwet". 
 
ARTIKEL II. WIJZIGING REGELING CATEGORIEËN PERSOONSGEGEVENS WMG  
 
De Regeling categorieën persoonsgegevens WMG wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 3 wordt "hoofdstuk 5 van de wet" vervangen door "paragraaf 5.1 van de wet". 
 
B 
 
In artikel 4, onderdeel 6, wordt "het College bescherming persoonsgegevens" vervangen door "de 
Autoriteit persoonsgegevens". 
 
ARTIKEL III. INWERKINGTREDINGSBEPALING 
 
Deze regeling treedt in werking met ingang van [PM], met uitzondering van artikel I, onderdeel D, 
dat in werking treedt met ingang van [PM].  
 
ARTIKEL IV. CITEERTITEL 
 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling verbetering beschikbaarheid jeugdzorg. 
 



6 
 

 
 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
 
De Staatssecretaris van Volksgezondheid,  
Welzijn en Sport, 
 
 
 
 
V.P.G. Karremans 
 
 
De Staatssecretaris van Justitie 
en Veiligheid, 
 
 
 
 
T.H.D. Struycken 
 
 


